ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:          /UBND-KTN

V/v triển khai một số nhiệm vụ cấp

bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết

tình trạng ô nhiễm môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 3;
- Báo và phát thanh, truyền hình Lai Châu;

- Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong những năm qua, công tác bảo vệ môi trường được tỉnh quan tâm, xác
định bảo vệ môi trường là trụ cột quan trọng, quyết định sự phát triển bền vững.

Tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản triển khai các quy định về bảo vệ môi
trường, tuy nhiên, nguy cơ ô nhiễm môi trường vẫn xảy ra ở một số cơ sở sản
xuất trên địa bàn như: Nhà máy chế biến mủ cao su, chế biến dong riềng, chế biến

sắn, cơ sở chăn nuôi lợn..... nước thải sinh hoạt các khu dân cư chưa có hệ thống
thu gom, xử lý tập trung; vẫn còn tình trạng xả rác thải, chất thải xây dựng không
đúng nơi quy định gây mất mỹ quan và nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Nguyên

nhân do một số cơ quan, tổ chức, cá nhân chưa đánh giá, nhận thức đầy đủ thực
trạng, chưa có sự quan tâm đúng mức cho công tác bảo vệ môi trường; việc tổ
chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về bảo vệ môi trường có nơi, có lúc còn

thiếu đồng bộ, thiếu quyết liệt, hiệu quả chưa cao,...

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, giải quyết tình trạng ô nhiễm

môi trường, thiết lập trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về môi trường,
phấn đấu đạt các mục tiêu phát triển bền vững, tạo tiền đề vững bước vào kỷ
nguyên phát triển mới, cùng với việc thực hiện các Kết luận, Nghị quyết, Quyết

định, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành và thực
hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số
nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi

trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Nghị định của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường theo hướng
bổ sung thẩm quyền xử phạt và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả về môi
trường cho các chức danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính phù hợp với

mô hình chính quyền 3 cấp, thẩm quyền của lực lượng Công an nhân dân trong xử
phạt tất cả các vi phạm hành chính về môi trường.

2

- Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu môi trường cấp tỉnh, tích hợp, đồng
bộ vào Trung tâm dữ liệu quốc gia. Trong thời gian tới, tập trung hoàn thiện cơ
sở dữ liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục tại các khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch
vụ có nguồn thải lớn,… phối hợp với Công an tỉnh để phục vụ công tác phòng
ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định, phê duyệt kết quả
thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, phương án cải tạo phục hồi

môi trường, cấp giấy phép môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường theo chức năng, nhiệm vụ
được giao.

- Rà soát, kiểm tra kịp thời đối với các đối tượng có dấu hiệu vi phạm
pháp luật về môi trường, nhất là đối với các đối tượng có nguy cơ cao gây ô

nhiễm môi trường đất, không khí, nguồn nước, các cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp hoạt động về quản lý, xử lý chất thải, nước thải, khí thải; dự án có nguy
cơ cao xảy ra sự cố sạt lở, cạn kiệt nguồn nước, mất an toàn về địa chất; xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm.

- Rà soát, công khai danh sách các cơ sở sản xuất đã lắp đặt, chưa lắp đặt

thiết bị quan trắc môi trường liên tục tự động trên các phương tiện thông tin đại
chúng và gửi Văn phòng UBND tỉnh công khai trên Cổng thông tin điện tử của
tỉnh. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở chưa hoàn thành việc lắp đặt phải khẩn trương

hoàn thành lắp đặt và truyền dữ liệu quan trắc liên tục tự động theo quy định.

- Triển khai quy định ưu đãi cho các nhà đầu tư trong lĩnh vực hạ tầng

chuyển đổi xanh, sản xuất phương tiện giao thông thân thiện với môi trường,
hoạt động tái chế chất thải theo mô hình kinh tế tuần hoàn, giảm thiểu, tái chế,
tái sử dụng hiệu quả chất thải và sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi

trường từ hoạt động tái chế.

- Hướng dẫn thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn

thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị và khu dân cư tập
trung nông thôn; quản lý chất lượng môi trường nước mặt; cải tạo, phục hồi môi
trường, xử lý ô nhiễm môi trường các làng nghề, điểm tập kết, bãi chôn lấp chất

thải gây ô nhiễm môi trường.

- Rà soát, đánh giá nhu cầu, tình hình thực tế và bổ sung về cơ sở vật chất,

phương tiện, dụng cụ thiết yếu (ở các khu dân cư, nơi công cộng, tuyến giao
thông) tạo điều kiện để người dân chấp hành đúng quy định của pháp luật về môi
trường, nhất là việc thực hiện quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, chấm

dứt tình trạng xả thải bừa bãi gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị.

2. Công an tỉnh

- Tăng cường nắm bắt tình hình, thường xuyên rà soát, bổ sung, cập nhật
danh sách các cơ sở gây ô nhiễm, khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường trên địa

bàn tỉnh và chỉ đạo kiểm tra, điều tra, xử lý nghiêm, triệt để tội phạm và vi phạm
pháp luật về môi trường. Trong quá trình đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm
pháp luật về môi trường, mở rộng điều tra, xác minh các hành vi thiếu trách

3

nhiệm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi dụng, lạm dụng chức vụ quyền hạn
của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, các đối tượng, hành vi có mục
đích chống đối, gây phức tạp tình hình an ninh, trật tự để xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật.

- Phát hiện, kiến nghị, đôn đốc các sở, ngành, địa phương giải quyết triệt

để theo thẩm quyền tình trạng ô nhiễm môi trường ở các đô thị, khu vực tập
trung các hoạt động sản xuất, kinh doanh, khu dân cư tập trung, không để xảy ra
tình trạng phạm tội, vi phạm pháp luật về môi trường phức tạp. Chỉ đạo, hướng

dẫn Công an cấp xã thực hiện đầy đủ, có hiệu quả thẩm quyền điều tra hình sự,
xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường.

- Tập trung rà soát, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp
luật liên quan đến bảo vệ môi trường nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa, tính
răn đe, bảo đảm sự nghiêm minh của pháp luật. Tiếp tục  nâng cao năng lực cho

lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về môi trường phù hợp yêu cầu thực
tiễn, bảo đảm thực thi pháp luật về bảo vệ môi trường toàn diện, có hiệu năng,
hiệu lực, hiệu quả cao.

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung cơ chế chính sách để thực hiện
việc trích kinh phí thu từ xử phạt vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường,

kinh phí sự nghiệp môi trường và các nguồn khác để tăng cường đầu tư cho các
lực lượng chuyên trách trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp
luật về môi trường và thưởng cho người tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm,

vi phạm pháp luật về môi trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong việc

tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường
thông qua thiết lập đường dây nóng, tài khoản Zalo an ninh, ứng dụng VNeID;
hoàn thiện cơ sở dữ liệu về tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường. Phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân các xã, phường kết
nối thông tin, dữ liệu đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường, quan
trắc, cảnh báo môi trường để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đấu

tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường. Đẩy mạnh triển
khai và khai thác dữ liệu từ hệ thống camera an ninh, camera giám sát tại các
tuyến đường giao thông, các khu vực tập trung nguồn thải, các khu vực nhạy

cảm về môi trường để kịp thời phát hiện các hiện tượng, sự việc, hành vi gây ô
nhiễm môi trường và tiến hành xác minh, điều tra, xử lý vi phạm.

3. Sở Tư pháp

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi

trường nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các
quy định pháp luật liên quan đến bảo vệ môi trường bảo đảm cơ sở pháp lý để
xử lý nghiêm, kịp thời, có hiệu quả, đủ sức răn đe, phòng ngừa, ngăn chặn các

hành vi vi phạm pháp luật về môi trường và phù hợp với thực tế tổ chức bộ máy
của các cơ quan ở địa phương.

4

- Khẩn trương nâng cấp phần mềm xử lý vi phạm hành chính để tích hợp
dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính theo chỉ đạo và
hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

4. Sở Xây dựng

Tập trung thực hiện có lộ trình cụ thể trong năm 2025 và các năm tiếp
theo các giải pháp đẩy nhanh xây dựng hệ thống giao thông công cộng, hạn chế
sự gia tăng phương tiện giao thông cá nhân ở các đô thị, thúc đẩy sử dụng các

phương tiện giao thông thân thiện với môi trường; tăng cường kiểm soát khí thải
đối với xe cơ giới, áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí
thải của phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

5. Sở Tài chính

- Chủ trì tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí, ngân sách cho hoạt động ứng
phó, khắc phục ô nhiễm môi trường được thực hiện nhanh chóng và đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai các quy định để
thực hiện thu phí bảo vệ môi trường đối với khí thải của phương tiện giao thông
sau khi có hướng dẫn của Trung ương; rà soát tổng thể và bảo đảm có các chính

sách hỗ trợ, ưu đãi đối với các doanh nghiệp, cá nhân hoạt động liên quan đến
phát triển giao thông xanh.

- Triển khai chính sách về thuế, phí bảo vệ môi trường theo quy định của
Luật Bảo vệ môi trường và pháp luật có liên quan nhằm huy động nguồn kinh
phí đầu tư cho công tác phục hồi môi trường, khắc phục ô nhiễm môi trường.

6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan đề xuất và chỉ đạo phát triển
ngành công nghiệp môi trường; phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng
cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trong các cụm công

nghiệp, quản lý việc nhập khẩu phương tiện, máy móc đã qua sử dụng, phế liệu
làm nguyên liệu sản xuất.

7. Thanh tra tỉnh

Xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên đề về thực hiện công tác quản lý nhà

nước về bảo vệ môi trường các dự án có sử dụng vốn ngân sách đầu tư cho công
tác bảo vệ môi trường có dấu hiệu sai phạm, chậm tiến độ, lãng phí, kém hiệu
quả, nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự, chuyển Công an tỉnh

điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

8. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 3

Hướng dẫn các tổ chức tín dụng tiếp tục hoàn thiện hệ thống quản lý rủi
ro về môi trường và hệ thống xếp hạng tín dụng khách hàng về tiêu chí chấp

hành pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động cho vay nhằm nâng cao
trách nhiệm, khuyến khích khách hàng tích cực áp dụng các giải pháp bảo vệ
môi trường.

9. Báo và phát thanh, truyền hình Lai Châu

Phát huy thế mạnh của các công nghệ truyền thông mới, mạng xã hội,
diễn đàn trực tuyến để đổi mới về nội dung, hình thức, ưu tiên dành thời lượng

5

hằng ngày, xây dựng chuyên mục hằng tuần trong khung thời gian thuận tiện
theo dõi để tuyên truyền các cơ chế, chính sách, pháp luật, công tác thực thi
pháp luật của các cơ quan chức năng, các mô hình, kinh nghiệm giải quyết ô

nhiễm môi trường trên thế giới và trong nước nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ
trong nhận thức, sự đồng thuận và thống nhất hành động trong toàn hệ thống
chính trị và toàn dân.

10. Tòa án nhân dân tỉnh Lai Châu, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Lai Châu

- Hướng dẫn áp dụng pháp luật trong việc đo, đếm, tính toán các yếu tố định
lượng, xác định hậu quả, thiệt hại do hành vi phạm tội gây ra, làm cơ sở cho việc
xác định tội danh, hình phạt trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra trong hoạt động điều tra, truy tố,
xét xử các vụ án về môi trường.

11. Đề nghị cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu

- Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội trong quá trình xây dựng,
ban hành và thực thi chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, kịp thời kiến
nghị, phản ánh đến cấp có thẩm quyền trong việc triển khai thực hiện các

chương trình, kế hoạch, đề án, dự án bảo vệ môi trường, phòng ngừa, khắc phục
ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên
và các tầng lớp Nhân dân tích cực, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật
về bảo vệ môi trường; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong triển khai

cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, các
phong trào thi đua yêu nước; hình thành văn hóa bảo vệ môi trường trong Nhân
dân; tổ chức đăng ký thi đua xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên

tiến trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Lập phương án, chuẩn bị đầy đủ các nguồn lực (nhân lực, trang thiết bị, vật
tư, kinh phí,...) phục vụ công tác ứng phó, khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường.

- Thực hiện các bước xử lý ô nhiễm môi trường theo quy trình tại các văn
bản của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 436/KH-UBND ngày 31/01/2024 Kế hoạch

ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh Lai Châu; số 5110/KH-UBND ngày 17/12/2024
Kế hoạch Ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2025-
2030; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 13/3/2025 về công tác phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025.

- Từng bước triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt đồng bộ, thống

nhất tại địa phương, ưu tiên triển khai trước đối với những khu vực có đủ điều
kiện về hạ tầng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Trong quá
trình thực hiện, lưu ý nghiên cứu, áp dụng phù hợp theo Hướng dẫn kỹ thuật về

phân loại chất thải rắn sinh hoạt của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nông
nghiệp và Môi trường.

6

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền, vận
động Nhân dân cùng chung tay thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý
chất thải rắn sinh hoạt.

- Khi trên địa bàn có cơ sở gây ô nhiễm môi trường, tiến hành thành lập
Tổ công tác phối hợp Công an cấp xã thống kê, rà soát, đánh giá đúng thực trạng

tình hình cơ sở gây ô nhiễm, khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn
để giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết, xử lý
dứt điểm, không để tình trạng xảy ra kéo dài. Tổ chức phát động phong trào toàn

dân tham gia tố giác tội phạm, cung cấp thông tin các cơ sở gây ô nhiễm môi
trường, khu vực, địa điểm ô nhiễm nghiêm trọng để giải quyết kịp thời.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, đặc biệt
là các cơ sở có nguy cơ dễ phát sinh ô nhiễm môi trường như: Cơ sở sản xuất
phân bón; bãi lưu giữ chất thải rắn của nhà máy chế biến sắn, dong riềng; bãi

chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt tập trung; cơ sở chăn nuôi, và các cơ sở khác
có hồ chứa chất thải, nước thải hoặc các bãi lưu giữ chất thải,... thực hiện một
số nội dung sau:

+ Tiến hành rà soát hệ thống thoát nước mưa bề mặt để cải tạo, gia cố
trước thời điểm mưa bão, đảm bảo chắc chắn, không bị sạt lở; xây dựng phương

án, bố trí các nguồn lực; đầu tư công trình, trang thiết bị, phương tiện sẵn sàng
ứng phó sự cố môi trường, ô nhiễm môi trường do sạt lở các hồ chứa, bãi thải
gây ra; xây dựng, huấn luyện lực lượng tại chỗ cho ứng phó sự cố môi trường.

+ Bố trí cán bộ thường xuyên theo dõi công tác phòng ngừa, ứng phó ô
nhiễm môi trường tại cơ sở; trường hợp có xảy ra ô nhiễm môi trường, phải kịp

thời ứng phó, xử lý và thông tin về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm
kiếm cứu nạn, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi xảy ra sự cố và Sở Nông nghiệp và
Môi trường để được hướng dẫn xử lý, khắc phục ô nhiễm môi trường, đảm bảo

hạn chế tối đa các ảnh hưởng tác động đến môi trường tại địa phương.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực
hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: V, C, CB (đăng tin);
- Lưu: VT, Kt7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2025-07-21T14:10:37+0700
	Hà Trọng Hải

		2025-07-21T15:06:24+0700

		2025-07-21T15:06:24+0700

		2025-07-21T15:06:24+0700